Дело №1-78/2020

УИД 44RS0019-01-2020-000483-02

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Чухлома 02 ноября 2020 года

Чухломский районный суд Костромской области в составе единолично

председательствующего судьи Соколова Н.В.,

с участием:

государственного обвинителя Герасимова С.А.,

потерпевшего Н.Б.В.

подсудимого ФИО1,

защитника Смирновой О.А., 

при секретаре Смирновой О.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимого приговором мирового судьи судебного участка № 35 Чухломского судебного района Костромской области от 26.09.2018 года по ст.264.1 УК РФ к наказанию в виде 100 часов обязательных работ с лишением права управления транспортным средством на срок 1 год 6 месяцев. На основании ч.5 с.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, назначенных по данному приговору и приговору от 07.08.2018 года мирового судьи судебного участка № 35 Чухломского судебного района Костромской области, назначено 110 часов обязательных работ лишением права управления транспортным средством на срок 2 года,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.318 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

Подсудимый ФИО1 совершил применение насилия, не опасного для жизни или здоровья в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Преступление совершено им при следующих обстоятельствах.

Приказом МОтд МВД России «Чухломское» от ДД.ММ.ГГГГ № л/с, Н.Б.В. назначен на должность старшего участкового уполномоченного полиции отделения участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних МОтд МВД России «Чухломское».

В соответствии со ст. 12 Федерального закона от 07 февраля 2011 года №3-ФЗ «О полиции», сотрудник полиции обязан прибывать незамедлительно на место совершения преступления, административного правонарушения, место происшествия, пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, документировать обстоятельства совершения преступления, административного правонарушения; пресекать административные правонарушения и осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, отнесенных законодательством об административных правонарушениях к подведомственности полиции; в случае обращения к нему гражданина с заявлением о преступлении, об административном правонарушении, о происшествии либо в случае выявления преступления, административного правонарушения, происшествия принять меры по предотвращению и пресечению преступления, административного правонарушения, а также имеет право требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий; в соответствии со ст. 13 Федерального закона от 07 февраля 2011 года №3-ФЗ «О полиции», ст.ст. 27.1, 27.2, 27.3, 27.4, 27.6, 28.2, 28.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях сотрудник полиции имеет право требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий, проверять документы, удостоверяющие личность граждан, если имеются данные, дающие основания подозревать их в совершении преступления или полагать, что они находятся в розыске, либо имеется повод к возбуждению в отношении их дела об административном правонарушении, доставлять граждан, то есть осуществлять их принудительное препровождение в служебное помещение территориального органа или подразделения полиции, осуществлять административное задержание, применять другие меры, предусмотренные законодательством об административных правонарушениях.

Согласно должностному регламенту старшего участкового уполномоченного полиции отделения участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних подразделения по охране общественного порядка МОтд МВД РФ «Чухломское» Потерпевший №1 от ДД.ММ.ГГГГ, утвержденному начальником МОтд МВД РФ «Чухломское», старший участковый уполномоченный полиции отделения участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних МОтд МВД РФ «Чухломское» в своей деятельности руководствуется Конституцией РФ, общепризнанными принципами и нормами международного права, международными договорами РФ, федеральными конституционными законами, Федеральным законом «О полиции», другими федеральными законами, нормативными правовыми актами Президента РФ, нормативно правовыми актами Правительства РФ, правовыми актами МВД РФ, наставлением по организации деятельности участковых уполномоченных полиции, утвержденным приказом МВД от ДД.ММ.ГГГГ №, инструкцией по организации деятельности подразделений по делам несовершеннолетних ОВД РФ, утвержденной приказом МВД РФ от ДД.ММ.ГГГГ №.

Таким образом, старший участковый уполномоченный полиции отделения участковых уполномоченных полиции и подразделений по делам несовершеннолетних межмуниципального отделения Министерства внутренних дел Российской Федерации «Чухломское» майор полиции Н.Б.В.. является должностным лицом правоохранительного органа, наделенным в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, то есть представителем власти.

ДД.ММ.ГГГГ, согласно графику работы личного состава МОтд МВД РФ «Чухломское», утвержденного врио начальником МОтд МВД России «Чухломское» майором полиции К.Н.В. на август 2020 года старший участковый уполномоченный полиции отделения участковых уполномоченных полиции и подразделений по делам несовершеннолетних межмуниципального отделения Министерства внутренних дел Российской Федерации «Чухломское» Н.Б.В.., находясь в форменном обмундировании сотрудника МВД России, при исполнении своих должностных обязанностей, предусмотренных должностным регламентом и ст. 12 и ст. 13 ФЗ «О полиции», ст.ст. 27.1, 27.2, 27.3, 27.4, 27.6, 28.2, 28.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях от ДД.ММ.ГГГГ № - ФЗ, являясь в силу этого представителем власти, осуществлял свои должностные обязанности на территории 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 30 минут старший участковый уполномоченный полиции отделения участковых уполномоченных полиции и подразделений по делам несовершеннолетних межмуниципального отделения Министерства внутренних дел Российской Федерации «Чухломское» Н.Б.В. поступило указание от оперативного дежурного дежурной части МОтд МВД РФ «Чухломское» Щ.П.В. о необходимости проследовать по адресу: 

<

адрес> к дому №, в связи с поступившим от неизвестного в полицию сообщением по факту избиения несовершеннолетнего ребенка мужчиной, то есть совершения административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

В целях исполнения указания оперативного дежурного, старший участковый уполномоченный полиции отделения участковых уполномоченных полиции и подразделений по делам несовершеннолетних межмуниципального отделения Министерства внутренних дел Российской Федерации «Чухломское» Н.Б.В. ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 35 минут совместно с участковым уполномоченным полиции отделения участковых уполномоченных полиции и подразделений по делам несовершеннолетних межмуниципального отделения Министерства внутренних дел Российской Федерации «Чухломское» К.И.А. и полицейским-водителем межмуниципального отделения Министерства внутренних дел Российской Федерации «Чухломское» В.А.Н. прибыли по адресу: 

<

адрес> где около указанного дома в состоянии алкогольного опьянения находился ФИО1, совершивший административные правонарушения, предусмотренные ст. 20.21 КоАП РФ и ст. 6.1.1. КоАП РФ.

Старший участковый уполномоченный полиции отделения участковых уполномоченных полиции и подразделений по делам несовершеннолетних межмуниципального отделения Министерства внутренних дел Российской Федерации «Чухломское» Н.Б.В. находясь в форменном обмундировании сотрудника МВД России, подойдя к ФИО1 представился, после чего предложил последнему проехать в отдел полиции для дальнейшего прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения и составления административного материала по фактам совершенных ФИО1 правонарушений, на что последний согласился и проследовал в служебный автомобиль полиции.

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 16 часов 35 минут до 17 часов 10 минут (более точное время в ходе следствия не установлено), находясь в состоянии алкогольного опьянения в служебном автомобиле полиции 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, следуя 

<

адрес>, осознавая и понимая, что старший участковый уполномоченный полиции отделения участковых уполномоченных полиции и подразделений по делам несовершеннолетних межмуниципального отделения Министерства внутренних дел Российской Федерации «Чухломское» Н.Б.В.. является сотрудником полиции и находится при исполнении своих должностных обязанностей, с целью воспрепятствования законным действиям Н.Б.В. по пресечению совершенных ФИО1 административных правонарушений, предусмотренных ст.20.21 КоАП РФ и ст. 6.1.1. КоАП РФ, желая избежать ответственности за них, умышленно, подойдя к Н.Б.В. применил к нему насилие, не опасное для жизни и здоровья, а именно схватил своими руками Н.Б.В. за шею и стал ее сдавливать, причинив последнему физическую боль, а также схватился руками за форменное обмундирование Н.Б.В.

Своими вышеуказанными действиями ФИО1 причинил потерпевшему Н.Б.В. согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ следующие телесные повреждения: ссадины в области шеи справа, левой скуловой области. Указанные телесные повреждения вреда здоровью не причинили, так как не влекут кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности.

По окончании предварительного расследования по настоящему уголовному делу, при ознакомлении с его материалами совместно с защитником подсудимый ФИО1 заявил ходатайство о рассмотрении дела и постановке приговора в особом порядке, предусмотренном ст.316 УПК РФ. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.318 УК РФ, признал, с объёмом предъявленного обвинения согласился, подтвердил своё ходатайство о постановлении приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства. Он осознаёт последствия постановки приговора в таком порядке, это ходатайство было заявлено им добровольно и после проведения консультаций с защитником.

Защитник Смирнова О.А. ходатайство подсудимого поддержала.

Государственный обвинитель не возражал против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Потерпевший в судебном заседании не возражал против постановления приговора без проведения судебного разбирательства. Кроме того, пояснил, что подсудимый ему принес свои извинения за противоправное поведение и просил суд назначить ФИО1 наказание в минимальном размере.

Предъявленное подсудимому обвинение обоснованно, подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами, в связи с чем суд приходит к выводу о возможности постановления приговора в особом порядке. Оснований, препятствующих этому, не имеется.

Действия подсудимого ФИО1 с учётом предъявленного обвинения, с которым он полностью согласился, суд квалифицирует по ч.1 ст.318 УК РФ - применение насилия, не опасного для жизни или здоровья в отношении представителя власти с исполнением им своих должностных обязанностей.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, личность виновного, обстоятельства отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и условия жизни его семьи.

Как личность в целом по месту жительства и по месту отбытия наказания ФИО1 характеризуется удовлетворительно.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого, суд признает совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, поскольку оно описано в предъявленном ФИО1 обвинении, которое подтверждено доказательствами, собранными по уголовному делу, и с которым подсудимый полностью согласился. Как пояснил подсудимый ФИО1, нахождение в состоянии алкогольного опьянения повлияло на его поведение, и обусловило совершение им данного преступления. Кроме того, состояние алкогольного опьянения, в которое он привел себя сам, оказало влияние на его поведение, на восприятие и осмысление ситуации, последствий своих действий, снизило способность к самоконтролю, явилось одной из причин совершения им преступлений.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершения инкриминируемого подсудимому преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления и позволяющих суду признать смягчающие обстоятельства исключительными согласно ст. 64 УК РФ, по делу не установлено.

При назначении подсудимому наказания суд также учитывает признание подсудимым своей вины, позицию потерпевшего, обстоятельства рассмотрения дела в особом порядке.

Учитывая обстоятельства дела, степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, который официально не трудоустроен, суд не находит оснований для назначения наказания в виде штрафа, принудительных работ и ареста, поскольку данные виды наказания не будет отвечать принципам справедливости наказания и не обеспечит достижения его целей.

На основании вышеизложенного, суд приходит к выводу о том, что наказание подсудимому следует назначить в виде лишения свободы.

При этом суд считает, что исправление ФИО1 возможно без изоляции от общества, поэтому приходит к выводу о назначении ему окончательного наказания с применением ст. 73 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступления, характера и степени его общественной опасности, наличия отягчающего наказание обстоятельства, принимая во внимание данные о личности подсудимого, суд не находит оснований для применения к осужденному положений ч. 6 ст. 15 УК РФ об изменении категории преступлений.

При определении размера наказания суд учитывает требования ст.316 УПК РФ о назначении наказания при особом порядке судебного разбирательства.

Поскольку дело рассмотрено в особом порядке, процессуальные издержки, понесённые по делу, с осуждённого взысканию не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.318 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 1 (Одного) года лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

Возложить на осужденного ФИО1 в период испытательного срока исполнение следующих обязанностей: 

- в назначенные день и время являться в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, для регистрации;

- без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, не менять своего постоянного места жительства;

- без предварительного разрешения специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, не выезжать за пределы Чухломского района Костромской области;

- явиться к наркологу для получения консультации и при отсутствии противопоказаний пройти курс лечения от алкоголизма.

До вступления приговора в законную силу ранее избранную в отношении ФИО1 меру пресечения в виде подписке и надлежащем поведении оставить без изменения.

Процессуальные издержки, понесённые в период предварительного следствия в виде расходов на оплату услуг защитника в сумме 8750 рублей с осуждённого ФИО1 не взыскивать и принять на счёт государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке или на него может быть внесено апелляционное представление с соблюдением требований, предусмотренных ст. 317 УПК РФ, в Костромской областной суд через Чухломский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный в тот же срок вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении ему защитника.

Председательствующий: Н.В. Соколов